va-

variis tributis emungantur ciues. Igitur ad veritatem proxime accedit, tum, cum pertinuerunt ad regium dominium, aut bona coronæ, torum *grana* tam fuisse incongruum, quam est hoc, fintne ciuitates angeli, an homines? Ad neutram quippe speciem pertinent. Fuerunt Regis & imperii. Num fint adhuc inuestigandum superat. Sed nolle tam *Iteri* argumentis vti, qui additius earum obsequium inde demonstrat, quod Lotharius Imperator Noribergam Henrico genero Bauariæ Duci in feudum dedit, quod Otto IV. *Hermannus Thuringiae Landgrauio Nordthusam & Mulhusam eodem nexu permisit.* Vera sunt, quæ adfert, & veterum testimoniis, hoc est *Monachi Weingartensis*, & *Arnoldi Lubecensis* firmantur: verumtamen non putem adsumenda hæc ad comprobandam sententiam aliunde veram argumen- ta. Turbulentis illa temporibus euenerere, & vindictam spirant, Saxonibus Suevisque æternas inimicitias agentibus. Oppignorarunt eas Reges, tributa exegerunt, iudices, advocatos, vt hodie Principes municipiis suis, de- derunt. Vnde aliunde id liquere dixi. Atque ita vero id solum veritati conuenit, non adeo amplius addicte eas regnari. Sunt libera imperii & Cæsaris civitates. Quod vt paullo clarius intelligas, fac, Brunsvicensem ciuitatem multis obtentis iuribus ac priuilegijs per se statuisse omnia, ius dixisse, tributa ciuibus indixisse, milites coe- gisse, adde eminentioris imperii iura haud pauciora, fin- ge, non contradixisse Duces, non repugnasse veteres do- minos: eratne illa ciuitas respectu Brunsvicensum Prin- cipum allodium, an feudum? Posteriori non adsevera- bis, prius vix dices. Superefst, vti tenent omnes, in im- perii vrribus homagium: promittunt illæ solenniter Cæ- dari obsequium, aperiunt ei portas, offerunt claves, pen- fitant, quod debent. Cetera iura benefica olim Cæsa- rum

rum liberalitate, nunc autem legibus imperii confirmata, ac immutabili ratione exercent. Quo intuitu superioritate territoriali dicuntur præditæ, hoc est libertate maximam æmulante. Huius libertati vero quare quæso adsignemus vocabulum allodii? Quis audiuit, allodia regni possidentes, ratione eorum, præstare homagium, soluere censum, cetera? Quocirca non absone statuerim, fortassis ciuitates imperiales nec pertinere ad classem feudorum, nec allodiorum. Dic, vti mos fert loquendi, Cæsaris & imperii ciuitates liberas, dic veteris domanii reliquias, quia verum non est, quidquid non est feudum, est allodium. Nec enim regnum ipsum feudum est; & dubitem tam, an appellatur sis allodium? Domania nec allodia sunt, nec feuda. Domanium libertate sat magna donatum est interea domanium. Nec repugnat, credo ciuitates: saluum iis manet sublimè territorii ius: quidquid olim iuris habuit adiuvatus, Comes, Burggravius exercent ipsæmet: comparent in comitiis, ferrunt suffragium, decidunt, vbi decidendi copia est: non possunt adiuvati in usum reduci: ipsæ ex perpetua Cæsaris commissione, quæ toties confirmatur, quoties redintegrantur priuilegia, iudices suos constituant: fruuntur prouentibus quibuscumque, dummodo tribuant Imperatori, quæ debentur, quæque, secundum imperii consuetudines, ac leges ei sunt referuata. Et ita vero ipsa loquuntur diplomata, ac priuilegia Vlmensi, Rotenburgensi, aliisque ciuitatibus a Ruperto, a Wenceslao, Regibus prioribus, ac posterioribus indulta, quæ voluant ac legitant, qui dubitant: nos non ambigimus, sed rem ex imperii statu à regula fere nunquam non declinante ut cunque tenemus. Ea ratione nec opus erit Schoppii afferto in *thesauro feudal* cap. I. Sec. VII. existimantis, corpus feudale regale ciuicum duntaxat confirmatione Cæsarea

sarea in imperialibus ciuitatibus constitui. Timuit enim iam doctissimus *Iterus*, ne *Schoppius* a se adfirmata non intelligat: quod perfreqens est nonnullis auctoribus verba proferentibus, rem ipsam contuentibus nunquam, aut raro. At caue propterea putes, vrbes has destitui feudis. Ratibona, si fides *Gewolde*, mero imperio hodie que ab Electore Bauariæ antiquo iure ac priuilegio inuestitur. Habent ciuitates, præter oppidorum suorum ambitum, alia beneficia: fruuntur illis: Habent baronatus, habent comitarus, castra, habent a Bohemiæ Rege, a Principibus, Cæsare. Ulma magnam Comitatus Helffensteiniensis partem possidet Cæsar's voluntate, Electorum consensu ac litteris vallato. De Francofurtensi ciuitate tum *Iterus*, cum aliis testantur: de Noribergensi res in vulgus nota est: de Tremoniensi ciuitate Comitum Dortmundanorum iure vtente *Limneus* te instruet, de Rotenburgensi diplomata a *Lanigio* edita rem claram faciunt, ut Bremam ceterasque taceam, quarum literas ex parte idem vir clarissimus, magno publicæ rei bono, prælo subiecit. Quid igitur? An adhuc habent feuda vexillifera? Habent respondeo, sed velut Episcopi, veluti Prælati atque Abbates: non eorum amplius nomina audiuntur. Inuestiuntur tamen terris ciuitatum ablegati & mandatarii a Senatu aulico; nec incognitus, quomodo inuestiantur, postquam rem omnem auctor breuiculi *præxeos imperialis* alicæ indicavit tit. 28. t. b. II.

§. XXVI.

Ea maiorem sollicitudinem quæstio exigit, an insignia fuerint semper & ab omni memoria intexta vexillis? Et non credam. Tantum enim hasta signiferæ variis forte coloribus distinctæ mentio fit Carolingorum, Ottōnum, Henrici II. ætate. Idem loquuntur sigilla, rhombos,

bos, striae, in vexillis ostendentia, non pictas imagines: eadem numi confirmant, innumeri caui, ac bracteati. At cum sub Henricis, Lothario II. Conrado III. & sequentibus Imperatoribus expeditiones in orientem fusciperentur, & ex omni fere orbe Principes ac nobiles concurrenter, vt terra sancta Saracenis christianæ religioni inimicis eriperetur; factum quoque est, vt varias imagines atque figuræ feligerent, varia signa, ne tot nationes, tot domini, tot milites confunderentur. Id clare iam *Ioannes Jacobus Chiffletius* in *Lilio Francico** veritate illustrato cap. VI. ostendit, quem ceteri magno secuti numero sunt: ut vitulo ipsius arantes non nominarunt. Cui sententiæ, et si nuper non nihil eruditissimus *Baluzius* in præfatione splendidi operis, quod nobilissimæ Aluernensem Principum familiæ consecravit, obuerit; non existimamus tamen, eam propter conquisitas rationes fore penitus deferendam. Putat is, a *Cajanoua* ingeniose fuisse demonstratum, cepisse iam insignia Hugonis Capeti tempore, vt qui terras & feuda vasallis suis hereditario iure reliquerit possidenda: quæ ab his deinde certis & constanter adhibitis imaginibus ac figuris sint repræsentata. Sed bene egisset indefessæ industria vir, si, quod adfirmavit, per sigilla docuisse, ac legentibus omnem dubitandi aniam ademisset. Minimum in Germania ante sæculum XII. non occurunt exempla, non itidem vexilla animalibus aliisque figuris constanter distincta. Id deprehendi apud *Wilhelnum Tyrium*, vexillum imperiale, quod *Godofredus Bullionensis* in prælio contra *Rudolphum Sœcum* ad Elystrum fluuium gestauit, aquila fuisse ornatum. Vexilla vero in Brabantiae Ducum sigillis ab his rebus vacua sunt, quod inspicientibus *Butkenni tropæ* liquet. Postea vero certum est, crucem vexillis esse insertam, & nomen Duci aliquando monogrammate ex-
pref-

prelum, & tandem Sæculo XII. leonem, tum in signis,
tum etiam clypeo frequentissime comparere. In Sigfri-
di & Wilhelmi Comitum Palatinorum Rhenensium si-
gillis, quæ publicauit Zoelnerus, non obseruatur diversum.
Flandrica *Vredii* alii, post *Chiffletum*, excusserunt. In An-
haltinis *Becmanni* Henricus pinguis primus aquilam di-
midiam vexillo suo intulit cum striis. Et ab illo tem-
pore innumera occurrunt, quæ certis insignibus, ima-
ginibus & ornamentis superbiunt. Ipse *Baluzius* non
diffitetur, Wilhelmu[m] VI. Aluerniæ Comitem demum
vexillum, quod *Gundfanon* vocant, occasione belli sacri
notis suis, eoque Ludouici Grossi Regis & Henrici V.
Imperatoris æuo, adieciſſe. Quæ res clare indicat, decipi
Antonium Matthæi nepotem, quando insignium ori-
ginem demum ad finem sæculi XIII. refert; non autem falli
ceteros, qui cruciatas expeditiones huic cum maxime mo-
ri occasionem feciſſe non sine cauſa credunt. Adiuuat
coniecturam nostram, in Germania ante Henrici V. æta-
tem feuda hæreditario iure ad posteros non esse trans-
missa: quamlibet probe cognoscamus, obnixe omnia fe-
ciſſe vasallos Duces atque Comites potentiores, vt ne
ſibi eriperentur regiones fiduciaria potestate permisſæ.
At lege tar. en obtinuit nondum, vt beneficia relinque-
rentur liberis; donec Lotharius Saxo ſceptra caperet,
& rationem aliam Henrici Atcupis & Francica stirpe
oriundiſ Regibus non penitus vſitatam, iniret. Ex quo
perspicuum fit, me non prorsus repudiare *Baluzzi* dicta,
ſed adiungere καὶ ἀρχέτονος coniunctim, vt, quod ſuſcep-
imus probandum, tanto firmius demonſtretur. Cete-
rum multum in hac cauſa *Chiffletii* iudicio puto tribu-
endum, vt pote qui peculiare opus de re militari Germa-
norū ac Francorū meditatus eſt, de quo *Petri Scriue-
cii* epiftola ex parte teſtatur, quam *Antonium Matthæi* in

Analectis p. 559. edidit. Sed iterum tamen iterumque inculco, me non negare, clypeos variis coloribus picturisque fuisse signatos: congeffit exemplorum copiam πολυμαθέσατος Chiffletius. Solum adfirmamus, non fuisse symbola certa constanter & sine intermissione adhibita. Prius iam ante Chiffletium late deduxit *Henricus Spelmannus* in *Aspiologia*. Posterius autem nuper quoque deprehendit Auctor Historiae Delphinatus, quem illustre esse *Valbonnasium*, supremum Cameræ per Delphinatum antistitem fama fert. Dum enim originem nominis Delphini vestigat, vulgarem simul opinionem refert, qua eius natales inde potissimum repetuntur, quod Comites Graiswaldenses in scutis suis Delphini figuram ostenderint. Euincit is potius, primæ & secundæ stirpis Principes usque ad Humbertum I. Sæculo XIII. florentem ab his insignibus plane abstinuisse. Ante hæc tempora vix eius generis formam constanter adhibitam in scutis vexillisque eorum inuenies. Quod iterum indicio est, hanc occasione nominis Delphini, quod iam ante Humbertum inualuit, esse adsumtam. Amabant enim summi Proceres insignia, quæ vocant, loquentia. (*armes parlantes*) Alia quæstio est, an Præsulum ecclesiæ sint imitati morem principes sæculares, quod vult *Otto Sperlingius* in dissertatione de *numis bracteatis*, quem aliqui contra *Mabillonum* tuentur. Hic enim ante medium sæculum XIII. Episcopos non putat insignibus vsos, testem nominans *Herueum de Monte Morentiaco* Decanum Parisiensem monogramma adhibentem, non autem consanguineorum suorum deryua. Nos, vti plures causas censemus admittendas, quæ insignium certam formam induxerint; ita *Sperlingii* conieeturam non crederenus spernendam. At fatius est tenere modum: immo dubio subiacet, an Episcopi suas olim ecclesiæ certis distinxerint indicis? Id non diffite-
or,